Aliter tamen potest dici, quod excludit eamdem compositionem ratione diversarum conditionum. Ad hoc enim quod principia aliquid constituant, oportet quod principia sint differentia, sint dependentia, sint imperfecta, sint etiam difformia. Si enim essent omnino conformia et perfecta, non possent aliquid constituere, quia ex duobus entibus actu nihil fit. Quia ergo differentia, ideo sunt composita, quasi *cum aliis posita*; quia dependentia, ideo infirma; quia imperfecta, ideo obscura; quia dissimilia, ideo dispara. Deus autem non potest esse ex differentibus et diversis, quia est vita per essentiam; non potest esse ex infirmis, quia virtus per essentiam (*a*); non potest esse ex imperfectis et obscuris, quia lux est; similiter non potest esse ex disparibus et dissimilibus, quia spiritus per essentiam. Summa ergo actualitas, summa potestas, summa claritas, summa spiritualitas, non permittunt in Deo esse aliquam compositionem. Unde ex his quatuor conditionibus quatuor rationes elicuntur, probantes Deum simplicissimum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dicit Magister in littera, quatuor queruntur: primo

¹Cf. Alex. Alensis, p. I, q. v, memb. 2; S. Thom., p. I, q. III, art. 7; Guill. Altissidor., I Sent., p. II, cap. 1; Scot., I Sent., dist. VIII, q. 1; Henricus, in Summa, art. XXIX, q. 6; Egid. Rom., I Sent., dist.

(*a*) Edit. Ven. 1751, essentia, mendose.

quæritur utrum in Deo sit summa simplicitas; secundo, utrum simplicitas sit Dei proprietas; tertio, propter illud quod dicitur in littera de anima rationali, quæritur utrum anima rationalis sit in toto corpore, ita quod in qualibet parte; quarto quæritur utrum Deus sit in aliquo determinato genere.

QUÆSTIO I.

*An Deus sit summe simplex*¹.

Quod in Deo sit summa simplicitas, sic probatur: Omne primum est simplicissimum; quia quanto aliquid prius, tanto simplicius: sed Deus est primum in genere entium, eo quod nec est, nec esse potest, nec cogitari prius: ergo est ita simplex, quod ipso nihil simpliciens esse potest, vel cogitari: ergo est simplicissimum.

Funda-
menta.

Item, omne quod est quidquid habet, est simplicissimum: Deus est quidquid habet: ergo, etc. Prima patet in se. Minor probatur sic: Deus habet potentiam, sapientiam, et sic de aliis; aut ergo est sua potentia, aut non: si sic, habeo propositum; si non est sua potentia, cum sit potens potentia, habet posse ab alio: ergo Deus est ab alio; quod si hoc est falsum, ergo illud ex quosequitur.

Item, in esse nobilissimo debet omnis conditio nobilitatis ponи in summo: sed Deus est ens nobilissimum, et simplicitas est conditio nobilitatis: ergo ponenda est in Deo in summo: ergo Deus est summe simplex.

Item, quanto aliquid simplicius, tanto potenter in virtute, et e converso; quia virtus unita plus potest, quam multiplicata: sed Deus est infinitus et immensus virtute: ergo est infinitus simplicitate: ergo in Deo est summa simplicitas.

Contra: 1. Simplicius cogitaturaliquid, cum cogitatur ut abstractum a pluribus, quam pos. VIII, q. IV; Richard., I Sent., dist. VIII, art. 3, q. 1; Durandus, I Sent., dist. VIII, art. 3, q. 1; Thom. Arg., I Sent., dist. VIII, q. 1, a.t. 1; Gabr. Biel, I Sent., dist. VIII, q. VII, dub. 2.

Ad op-

pos.

ergo, cum fides nostra cogitet Deum ut in pluribus, non cogitat eum ut simplicissimum : ergo, si fides vere cogitat, Deus non est simplicissimus.

2. Item, major est simplicitas ubi est identitas sine diversitate, quam cum diversitate : sed in Deo est identitas cum diversitate suppositorum : ergo in Deo non est summa simplicitas.

3. Item, major est simplicitas ubi est unitas sine pluralitate, quia numerus dicit aliquo modo compositionem respectu cujus unitas est simplex : ergo, cum in Deo sit unitas cum pluralitate personarum, patet, etc.

4. Item, major est simplicitas ubi non tantum subjectum, sed etiam proprietas est eadem cum proprietate; quia, quando proprietas differt a proprietate in uno, sunt plura differentia : ergo non est simplex : sed in divinis personis in eadem persona differt proprietas a proprietate, unde innascibilitas differt a paternitate : ergo, etc.

CONCLUSIO¹.

Summa simplicitas est in Deo, cum sit essentia in tribus communicata.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut primæ rationes probant, in Deo ponenda est summa simplicitas.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod fides non intelligit ipsum ut simplicissimum, dicendum quod fides intelligit eum ut simplicissimum, et qui aliter intelligit, non intelligit ut summe simplex, quod patet sic : quoniam est intelligere unum in uno, et unum in pluribus multiplicatum, et unum in pluribus non multiplicatum. Simplicius autem intelligitur unum in pluribus esse multiplicatum, quam unum in uno : quod patet, quia universale est simplicius singulari; et adhuc multo simplicius intelligitur, quod est unum in pluribus non multiplicatum. Hoc modo intelligit fides nostra Deum. Et

¹ Hanc bene probat Durandus. — ² Hic supponit tanquam probatum sup., dist. II, q. I.

ideo simplicior est Deus, quia est in omnibus non multiplicatus, quam si esset in uno solo, vel in pluribus, multiplicatus. Hinc est quod Deus simplicissimus est, et fides nostra eum ut simplicissimum intelligit. Et qui intelligit Deum plurificatum in essentia, vel unum in supposito, derogat summæ simplicitati ejus, derogat etiam nobilitati ejus ; quoniam, ubi summa simplicitas intelligitur, oportet summam actualitatem intelligi, si summe nobilis est : et ubi est summa actualitas, summa diffusio et communicatio debet poni; et ista non potest esse nisi in sempiterna productione rei omnino infinitæ, et æqualis in virtute : et hoc non potest esse in alietate essentiae : ergo non potest intelligi divina essentia simplicissima, nisi in tribus personis intelligatur tota esse, quarum una sit ab alia.

Quando ergo objicitur, quod simplicius est abstractum a pluribus, quam in pluribus; verum est, si in illis pluribus plurificetur; si autem non plurificatur, non est verum.

2. Ad illud quod objicitur, quod major est simplicitas, ubi nulla diversitas; dicendum, quod diversitas dupliciter potest venire : vel ex additione, vel ex origine : ex additione, cum est diversitas in proprietatibus absolutis, quæ diversæ sunt in diversis, ut albedo in Petro, Paulo, et Gregorio; et hæc privat simplicitatem, quia ponit compositionem: est alia diversitas veniens ex sola origine, utputa, quia una persona emanans ab alia, differt ab ea : et hæc non repugnat simplicitati, quia nullam ponit compositionem, sed solum ordinem et respectum ad alium : et hoc non proprie dicitur diversitas, sed distinctio et discretio. Et hoc manifestum est, si intelligamus Patrem seipso generare Filium, et intelligamus eum generare, et iterum non generare, nulla est hic compositio, quia nulla additio.

3. Ad illud quod objicitur, quod major est simplicitas, ubi nulla pluralitas; dicendum, quod duplex est pluralitas : quædam in qua plus est in duobus, quam in uno, ut in duo-

bus hominibus plus est de bonitate, quam in uno : et ista pluralitas repugnat simplicitati, quia unitas addit supra unitatem. Quædam autem est pluralitas in qua tantum in pluribus est, quantum in uno : et hæc est in divinis, quia tantum de esse et bonitate et virtute est in una persona, quantum in pluribus: et ista pluralitas nihil addit ad unitatem : et ideo nullam omnino ponit compositionem, nec privat simplicitatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod in Patre differt proprietas a proprietate; dicendum, quod proprietas differt a proprietate tripliciter: aut respectu subjecti, aut respectu sui, aut respectu objecti¹. Si respectu subjecti, quia causantur ex diversis naturis in ipso repertis, sic ponit compositionem, quia ponit subjectum esse in pluribus. Si respectu sui², sic differt musica et grammatica in Petro : et sic ponit similiter compositionem, quia ponit subjectum subesse pluribus. Si respectu objecti, sic ponit subjectum comparari pluribus : et hoc modo non ponitur compositio, sed distinctio. Exemplum est in puncto, quod est principium et finis respectu diversarum linearum. Hoc modo est differentia proprietatum in divinis, etc.

QUÆSTIO II.

An soli Deo conveniat summe simplicem esse³.

Fundamen.
ta. Utrum simplicitas sit Dei proprietas; et quod sic, videtur hoc modo. Nulla creatura est actus purus : quia in omni creatura, ut dicit Boetius⁴, differt quo est, et quod est; ergo in omni creatura est actus cum possibili : sed omnis talis habet in se multiformitatem, et caret simplicitate : ergo, etc.

Item, omnis creatura habet esse finitum et limitatum : ergo habet esse arctatum : sed ubicumque est esse limitatum, est ibi

¹ Dissentit Scot., dist. II, p. II, q. IV, et dist. XXXIV, q. XLIII. — ² Intellige de proprietutibus ejusdem personæ, ut procedebat argumentum. — ³ Cf. Alexander Alensis, p. I. q. V, memb. 3; S. Thom., p. I, q. III, art. 1; Scotus, I Sent., dist. VIII, q. II; Henricus, in *Summa*, art. XXXVIII, per totum; Ægid. Rom., I Sent., dist. VIII, p. II, q. I; Richard., I Sent., dist. VIII, art. 3,

aliquid quod contrahit, et aliquid quod contrahitur, et in omni tali est compositio, et differentia : ergo omnis creatura est composta : ergo nulla simplex.

Item, omnis creatura habet esse datum aliunde : ergo habet esse aliunde acceptum: ergo nulla creatura est suum esse : ergo in omni creatura est dependentia, sive differentia: sed nullum tale est simplex simpliciter ; ergo, etc.

Item, omne quod est post primam unitatem, deficit ab illa : ergo statim cadit in dualitatem, sicut dicit Dionysius⁵, quod post monadem dias est : ergo omnis creatura est a prima unitate : ergo omnis creatura est ab illa deficiens.

Contra: 1. Ab uno non procedit nisi unum⁶, Ad op.
et a vero non procedit nisi verum : sed unitas et simplicitas eamdem rationem habent in Deo : ergo, sicut ab uno unum, ita a simplici simplex.

2. Item, videtur specialiter quod simplicitas sit in creaturis; quia simplex est, quod non habet partem : sed punctus non habet partem, quia ita diffinitur : « Punctus est, cuius pars non est : » ergo, etc. ^{Punctus quid.}

3. Item, omne illud ante quod non est aliud, est simplex; quia si compositum est, necessario habet ante se aliud : sed ens est primum, sicut dicit auctor (libri) *de Causis*⁷: sed primum rerum creatarum est esse : ergo, etc.

Item, omne illud est simplex, in quo stat resolutio : sed resolutio stat in principiis, quæ sunt materia et forma, quia materia ulterius non resolvitur, cum sit status in causis, alioquin esset ire in infinitum : ergo, cum resolutio stet in creato, aliquid creatum est simplex. Si tu dicas, quod principia non habent omnitudinem simplicitatem, quia quamvis non componantur ex aliis, tamen q. II; Durandus, I Sent., dist. VIII, q. II; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. VIII, q. VII; Joan. Baccon., I Sent., dist. II, q. I; Thom. Arg., I Sent., dist. VIII, q. I, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. VIII, q. VII, dub. 3. — ⁴ Boet., de *Hebdom.*, et de *Trinit.* — ⁵ Dionys. Areopag., de *Div. Nomin.*, c. II, p. I. — ⁶ Arist., de *Gener. et Corrupt.*, lib. II, cont. 56. — ⁷ De *Causis*, propos. IV.

componuntur aliis; CONTRA: Hoc non videatur facere contra simplicitatem, quod componatur alii. Nam quod aliquid non sit componibile alii, non facit aliquam simplicitatem, cum ista proprietas sit in individuis completis, quæ maxime sunt composita: ergo hoc quod dico componibile aliis, non tollit ab eis simplicitatem: et sic, etc.

CONCLUSIO.

Simplicitas est in solo Deo essentialiter, cum in eo nulla sit compositio, nec differentiae multiplicitas.

Primus modus dicendi. Resp. ad arg. Dicendum, quod simplicitas essentiae privat compositionem, et privat essentiale differentiam, sive multiplicitatem. Unde simplex est, quod non habet compositionem partium, nec multiplicitatem actionum, sive formarum. In solo autem Deo est privatio compositionis et differentiae, sive multiplicitatis: ideo simplicitas in solo Deo est essentialiter. Unde notandum, quod multiplex est compositio. Una compositio est ex partibus essentialibus; et hæc est in omnibus per se entibus. Alia est ex partibus integrantibus; et hæc est in omnibus corporibus. Tertia est ex partibus dissimilibus, sive repugnantibus; et hæc est in omnibus animalibus et viventibus. Unde in omni substantia per se ente, quæ dicitur creatura, est confusa compositio; quia omnis creatura, aut est corporalis, aut spiritualis, aut composita ex utroque.

Conclusio generalis et confusa secundum primum modum dicendi. Similiter est considerare triplicem differentiam in creaturis: prima est substantiae, virtutis et operationis, sive substantiae et accidentis; secunda est differentia suppositi et essentiae; tertia est differentia entis et esse. Prima differentia est rei, prout est agens; secunda, prout est ens in genere; tertia, prout est ens in se. Prima differentia est in omni subjecto, quoniam esse subjectum habet esse mixtum: ideo non agit ex se toto: et ideo differt in eo quod agit, et quo agit, et actio sive subjecti proprietas. Secunda diffe-

rentia est in omni individuo; quia omne individuum habet esse limitatum: et ideo in aliquo convenit, in aliquo differt cum alio: et ideo in omni individuo differt essentia et suppositum; multiplicatur enim essentia in suppositis. Differentia tertia est in omni creato et concreato; quia omne quod est, praeter Deum, accipit esse aliunde, sive principium sit, sive principiatum: ideo nihil est suum esse, sicut lux non est suum lucere. Si ergo dicatur simplicitas per privationem compositionis, sic proprium est solius Dei in ratione substantiae, quia nulla alia est substantia, quæ non habeat (a) compositionem ex possibili et actuali saltem. Si autem simplicitas dicat privationem essentialis differentiae et dependentiae, ita quod in essentia nulla sit diversitas, nec dependentia; est proprium Dei in ratione entis, quia nullum aliud ens est, in quo non cadat aliqua diversitas, vel dependentia. Concedendum ergo est quod simplicitas est Dei proprium, ut visum est; creaturæ autem compositæ sunt, nec vere simplices, quia habent esse mixtum ex actu et potentia; quia habent esse limitatum, et ita in genere et specie per additionem contratum; quia habent esse aliunde datum; quia habent esse post Deum unum, a quo deficiunt: et ita cadunt in compositionem.

Aliter potest dici, et verius, quod simplex dicitur per privationem compositionis. Et notandum quod compositio dicitur duplenter: uno modo, alicujus ex aliquibus; alio modo, quo aliquid dicitur componi alii. Si ergo simplicitas privet compositionem ex aliis, sic convenit etiam creatis, utpote primis quæ non componuntur ex aliis; si autem privet compositionem cum aliis et ex aliis, sic solius est Dei. Omnis enim creatura, aut est ens per se et in se, et ita composita ex aliis; aut est ens cum alio et in alio, et ita alii composita. Et iterum esse creatum, aut est principium, et ita componibile alii, aut est principiatum, et sic compositum ex aliis; et sic accipitur simplicitas prout est rei proprietas per privatio-

Conclusio particularis et distinctæ

Secundus modus dicendi brevior, et fierior.

(a) Cœt. edit. habet.

nem, videlicet utriusque compositionis.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod ab uno non est nisi unum, etc.; dicendum, quod simplex non est conditio generalis entis, sicut unum. Nam simplicitas dicit modum unitatis nobilissimum, quem Deus nulli communicat creaturae; quia creatura non potest eum recipere, cum esse ejus sit limitatum et mixtum, sic etiam esse dependens, et aliunde datum.

2, 3 et 4. Ad illud¹ quod objicitur de simplicitate puncti, et entis, et principii; dicendum, quod ibi est simplicitas per privationem compositionis ex aliis, non autem prout simplicitas dicit indifferentiam omninodam. In omnibus enim, ut dictum est, cadit aliqua differentia et dependentia: quamvis enim non sint composita, tamen eorum esse dependet a composito, sive compositione.

Unde bene concedendum est illud quod ultimo dicebatur, quod illud derogat simplicitati rei, quod sit alteri componibilis, in quantum simplicitas privat multiplicitatem et differentiam in re simplici; quamvis non deroget in quantum privet compositionem ex aliis. Omnis enim dependentia facit ipsum, quod dependet, a summa simplicitate et indifferentia (*a*) recedere: solus autem Deus est independens; omnia autem alia sunt dependentia, sive comparatione ad principia ex quibus sunt, sive unum principium componens complicetur ad aliud, sive esse dependens comparatione ad Deum, sive ab ipso Deo. Nihil autem quod dependet est sua dependentia: ideo nihil tale est summe simplex, quia omne simplicissimum est absolutissimum, etc.

QUÆSTIO III.

An anima rationalis sit tota in toto, et tota in qualibet parte totius¹.

Utrum anima rationalis sit in toto corpore, ita quod in qualibet parte; et quod

¹ Cf. Alex. Alensis, p. II, q. LXIV; S. Thom., p. I,

sic, videtur. Augustinus² dicit quod, sicut Deus est in majori mundo, sic anima in minori: sed Deus sic est in majori mundo, quod in qualibet parte totus: ergo anima sic est in minori, scilicet in corpore.

Item, quod dat esse toti et partibus, unitur toti et partibus secundum essentiam; quia forma per sui essentiam dat esse, et hoc nonnisi ei cui essentialiter unitur: sed anima dat esse toti corpori, et omnibus partibus³: ergo, etc.

Item, in oculo est videre, sentire, et vivere; quæro ergo utrum sint hæc unus actus, vel differentes: non unus, hoc constat, quia privato visu, adhuc sentit per tactum; privato sensu, adhuc vivit, sicut in paralytico: cùm ergo vivere sit a substantia, videre a potentia, in oculo est anima secundum substantiam; eadem ratione potest probari et in omnibus partibus esse.

Item, anima operatur in toto corpore: ergo est per potentiam: sed potentia animæ simplex est: ergo, si potentia una est in manu et pede, idem est in diversis partibus: sed non est simplicior potentia quam substantia: ergo, etc.

Item, anima est in corpore, aut in qualibet parte, aut in una determinata, aut in puncto. Si in qualibet parte, habeo propositum. Si in una; cum illa habeat plures partes, et anima sit simplex, erit in pluribus partibus: ergo non est inconveniens animam esse in pluribus partibus. Sed qua ratione est in partibus partis, eadem ratione est in partibus totius. Si est in puncto corporis; ergo, cum punctus non habeat proportionem ad totum corpus, anima est improportionabilis toti corpori: ergo non potest esse perfectio, cum proportio sit perfectionis ad perfectibile.

q. LXXVI, art. 8; et I *Sent.*, dist. VIII, q. I, art. 3; et *de Anima*, art. 10; Aëgid. Rom., I *Sent.*, dist. VIII, p. II, q. III; Richard., I *Sent.*, dist. VIII, art. 4, q. I; Durand., I *Sent.*, dist. VIII, q. III; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. VIII, q. II, art. 3; Alphons. Tolet., III *de Anima*, q. II et III; et omnes animastici in lib. *de Anima*. —² Vel potius auctor, quisquis ille sit, libri *de Anima*, c. XVIII (inter opera S. Augustini, tom. VI, col. 1159, edit. Gaume). —³ Arist., *de Anima*, lib. I, context. 90.

(a) *Edit. Ven.* 1751, indifferentiam, mendose.

Similiter punctus est substantia posita, sive habens positionem : ergo anima habet situm in corpore : sed nulla forma situalis est motor sufficiens : ergo, etc.

Ad op-
pos. Sed contra : 1. Forma quæ est in toto et in partibus una, denominat partes et totum ratione consimili ; unde quælibet pars ignis est ignis : ergo, si anima est in qualibet parte, quælibet pars animalis dicitur animal, cum quælibet pars sit substantia animata sensibilis.

2. Item, existentia animæ rationalis non dependet ab aliqua parte corporis, cum sit fixa in se : ergo non est in qualibet.

3. Item, operatio ejus non dependet ab aliqua parte corporis, nec alicui communicatur : ergo in nulla parte corporis est, nec in quantum perfectio, nec in quantum motor. Unde Philosophus ¹ dicit quod anima nullius corporis est actus, id est, nullius partis corporis : sed in quo est, est sicut actus.

4. Item, corpus organicum est diversarum rationum in partibus et toto : ergo habet diversam perfectionem : ergo, cum anima perficiat totum quantum ad essentiam, perficit partes quantum ad potentiam : ergo anima rationalis non est in partibus, nisi solum quantum ad rationem potentiae. Et hoc etiam dicit Philosophus : « Sicut anima ad corpus, sic partes animæ ad partes corporis. »

5. Item, si anima est tota in qualibet parte corporis, ergo tota est in manu : sed, quando aliquod totum est in aliquo, movetur illo moto : ergo mota manu, movetur anima ; et similiter, manu quiescente, quiescit : ergo, cum manus una possit moveri, altera existente in quiete, anima una et eadem numero simul quiescit, et movetur secundum idem.

6. Item, si anima est in pluribus tota, quare ratione in tribus, ea ratione in pluribus, et ita in infinitis, et quantumcumque extendatur corpus : ergo anima nata est esse ubique, et ita videtur quod anima non sit limitata, sed immensa.

7. Item, si tota anima est in manu sicut in aliis partibus; ergo, cum vita sit ab anima,

non magis recipit motum et sensum manus a corde, quam e converso : hæc autem est contra omnes philosophos, et sequitur ex hoc tale inconveniens, quod sicut læso corde perit vita, ita læsa manu.

CONCLUSIO.

Anima rationalis est tota in toto corpore : et tota in qualibet parte.

Resp. ad arg. Dicendum, quod aliqui dicunt quod anima secundum essentiam est in aliqua parte determinate; secundum potentiam vero est et fluit in toto corpore, sicut aranea est in tela. Unde dixerunt quod est in corde, quia cor est domicilium vitæ, et ejus inhabitator est anima. Et ad hoc ponendum movit eos experimentum cum defectu rationis : experimentum, quia visibiliter apparet quod, læso corde, separatur anima, et ab ipso influit sensus et motus, et est membrum nobile existens in medio, sicut centrum corporis ; defectus rationis, quia non potuerunt intelligere quo modo aliquid limitatum sit unum, et idem totum in pluribus ; et quia fides non cogit credere, et ratio non intelligit : ideo dicunt non esse ponendum, quod sit in toto ratione cuiuslibet partis. Sed aliorum opinio est, ut Augustini ², quod anima in qualibet parte corporis sit tota ; et ad hoc ponendum movet experimentum, exemplum, et rationabile argumentum. Experimentum, quia anima in partibus distantibus a corde ita cito sentit, sicut et in propinquis; item, quia simul, quasi in ictu oculi, sentit læsionem in partibus distantibus, et, cum anima separatur, dolor est in singulis partibus, et resolutio. Exemplum similiter movet, sicut dicit Augustinus : videntur enim quod in animali perfecte sano est una sanitas in singulis partibus, nec major in majori, nec minor in minori. Si ergo hoc est in forma corporali, quanto magis in spirituali! Movet rationis argumentum : quia

¹ Arist., de *Anima*, lib. II, context. 9. — ² August., de *Trinit.*, lib. VI, c. vi, n. 8.

anima est forma totalis et (a) simplex, et motor sufficiens : quia forma totalis corporis, est in toto; quia vero simplex, non est secundum partem, et partem sui; quia motor sufficiens, ideo non habet situm, et ideo nec est in puncto, nec in parte determinata. Et quia magis rationalis est opinio, quae fundatur supra rationem, quam quae fundatur supra defectus rationis, quia Augustinus¹ hoc dicit, hanc approbo tanquam meliorem.

Forma triplex. 1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, « forma quae est in toto, » etc.; dicendum, quod triplex est genus formæ. Est enim quædam quæ perficit, et extenditur, et dependet: et hæc, quia totum perficit, est in toto; quia vero dependet, nec agit per se, operationem totius communicat partibus, ut patet in forma ignis, quia qualibet pars ignis est ignis, et qualibet calefacit. Est alia forma quæ perficit et dependet, sed non extenditur: et talis forma, quia totum perficit, est in toto et qualibet parte; quia vero non extenditur, ideo actum totius non attribuit partibus; quia vero dependet, operationem totius communicat partibus: et talis est anima vegetabilis et sensibilis, quia nulla pars animalis est animal, tamen quælibet pars animalis vivit, et sentit. Est iterum forma quæ totum perficit, tamen nec extenditur, nec dependet quantum ad operationem: et talis, quiaperfectio est, est in toto et partibus; quia vero non extenditur, perfectionem totius non communicat partibus; quia non dependet, ideo nec operationem communicat: et talis est anima rationalis; quia nulla pars hominis est homo, et nulla pars omnis intelligit, tamen etsi non communicat actum totius, ut toti, communicat, ut partibus: quia qualibet pars hominis vivificatur a perfectione hominis: et ideo perfectionem hominis est in qualibet parte.

3. Et sic patet responsio ad illud, quod nul-

lius corporis est actus; quia nulli communicat propriam operationem, nec perfectiōnem totius, cum omnes partes perficiant in toto. Similiter ad aliquid de forma; quia forma quæ est in partibus non denominat simul totum et partes, nisi sit forma dependens et extensa. Et loquor hie de forma substantiali tantum, non de accidentalē.

4. Ad illud quod objicitur, quod non sunt ejusdem rationis totum et partes; dicendum, quod in partibus est considerare organizationem (b) et complexionem: ratione complexionis sunt uniformes toti, et sunt dispositæ ad idem genus vitæ, et perficiuntur ab uno; ratione organizationis sunt diversæ, et perficiuntur a potentiis.

5. Ad illud quod objicitur, quod movetur, mota manu, etc.; diendum, quod perfectio potest supra totum perfectibile, et quantum ad substantiam, et quantum ad potentiam: et cum anima sit perfectio totius corporis, super totum potest: et ideo nullo minori, quam sit totum corpus, diffinitur ejus substantia, nec potentia. Diffinitur autem corpore suo quod perficit, et ideo, corpore moto, movetur per consequens; partibus autem non diffinitur, quia sunt minores toto, et ita est in una, quod non est extra aliam. Et ideo, quia in nulla parte est diffinitive, non movetur ad motum alieujus partis, sicut nec Deus movetur ad motum alieujus creaturæ.

6. Et per hoc patet sequens, quia totum corpus comparatur ipsi animæ tanquam unus locus, et ideo in pluribus partibus non est nisi in quantum in uno loco. Unde, si separentur, non erit in illis. Nec sequitur ex hoc quod sit infinita, quia² omnium natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti: et ita corpus humanum non potest cogitari tam magnum corpus, quod non possit vivificari ab anima.

7. Ad illud quod objicitur ultimo, quod tunc una pars non recipit ab alia; dicendum quod, sicut Deus in majore mundo immediate est in omni creatura, ipsam continens, tamen per ordinem universi influit aliquid

¹ August., *de Trinit.*, lib. VI, c. vi, n. 8.—² Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 41.

(a) *Al. deest totalis et.* — (b) *Edit. Ven.* organi rationem.

una creatura in aliam ; sic intelligendum quod anima per sui præsentiam est in quolibet parte immediate quam continet et conservat, non tamen omnino , sed influit in omnes partes per unam : et ideo cessante illa parte et ejus influentia, perit ordo corporis essentialis, et ita anima separatur.

QUÆSTIO IV.

An Deus sit in aliquo genere determinato¹.

Ad op- Utrum Deus sit in aliquo determinato ge- pos. nere; et quod sit, ostenditur hoc modo : Quod distinguitur ab aliis entibus, est aliqua natura determinata : sed Deus est hujusmodi, quia distinguitur a creaturis omnibus, quia nullum creatum est Deus : ergo est natura determinata : sed quod est natura determinata , est in genere determinato : ergo, etc.

2. Item , quod habet superius univocum et essentialie , habet esse in genere determinato : sed Deus habet superius se, ut substantiam, quæ dicitur de Deo et creaturis, et essentialiter , et univoce , quia secundum istam rationem quæ est res per se existens : ergo , etc.

3. Item, quod sit in quolibet genere videatur ; quia omne quod est completionis in creatura, attribuendum est Deo : sed omne prædicamentum habet aliquid completionis: ergo res omnium prædicamentorum sunt in Deo : sed quidquid est in Deo est Deus, et e converso : ergo Deus essentialiter subjicitur rei omni prædicamenti : ergo est in quolibet.

4. Item, summo bono nihil deficit de bonitate : ergo summo enti nihil de entitate : ergo in Deo est omnis entitas, et omnis differentia entitatis : ergo, cum differentiae entium sint decem prædicamenta , omnia sunt in Deo.

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. XLVIII, memb. 4, art. 2; S. Thomas, p. I, q. III, art. 5; et I Sent., dist. VIII, q. IV, art. 2; Scot., I Sent., dist. VIII, q. III; et in Reportatis, dist. VIII, q. IV; Heuric., in Summa, art. XXIV, q. III; Ægid. Rom., I Sent., dist. VIII, p. II, q. III; et in Quæst. de composit. Angel.; Richard., I Sent., dist. VIII, art. 4, q. II; Joan. Bacon., I Sent., dist. IX, q. I; Steph. Brulef., I Sent., dist. VIII, q. VII;

Contra : Augustinus in libro quinto ² de Trinitate : « Deus est bonus sine qualitate, magnus sine quantitate : ergo magnitudo Dei non est in genere quantitatis, nec bonitas in genere qualitatis : ergo nec substantia in genere substantiæ : ergo in nullo genere.

Item, videtur quod non est in genere determinato ; quia ³ omne quod est in genere determinato, habet esse finitum et limitatum : Deus autem est infinitus : ergo, etc.

Item, quod non in quolibet genere videatur ; quia quod habet in se res plurium generum, est compositum : Deus autem est simplicissimus : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Deus, cum sit illimitatae naturæ, in nullo est determinato genere.

Resp. ad arg. Dicendum, quod non convenit Deo esse in uno genere determinato, quia omne tale habet esse limitatum , et arctatum , et compositum ⁴.

In pluribus etiam generibus non potest esse : aut enim aliquid est in pluribus propter naturarum et proprietatum diversitatem, ut album, in quantum dicit subjectum aliquod sive rem albam, est in genere substantiæ, sed in quantum dicit formam quæ est albedo, est in prædicamento qualitatis ; aut propter generalitatem, sicut unum et ens. Et propter naturarum multiplicitatem , non potest Deus esse in pluribus, quia omne tale compositum est et multiforme ; Deus autem simplex. Non propter generalitatem ; quia ens tale nihil est habens distinctum a rebus creatis : Deus autem est habens in se ens distinctum a rebus, et habens esse simplex et infinitum : et ideo nec in uno genere, nec in pluribus esse potest.

Petrus de Tarant., I Sent., dist. VIII, q. X; Greg. Arimin., I Sent., dist. VIII, q. III; Marsilius Inguen., I Sent., q. XII, art. 2. — ² August., de Trinit., lib. V, c. I, n. 2. — ³ Hanc magnificavit Scot., q. III. —

⁴ Communis est opinio; sed Greg. de Arimin. tenet contrarium, ex August., lib. V de Trinit., c. VII et x. Concordat S. Thom., lib. II Contra Gent., c. XCIII; et Summ. theolog., p. I, q. III, art. 5. .

1. Ad illud ergo quod objicitur, «Quod distinguitur ab aliis, est natura distincta, » etc., dicendum quod verum est, si distinguatur per aliquid quod ipsum contrahat et arctet, sicut per differentiam cadentem in genere: Deus autem non sic distinguitur, sed se ipso.

2. Ad illud quod objicitur, quod Deus habet superius univocum; dicendum quod Deo non est superius, quia eo non est simplicius nec univocum, quia substantiae ratione non convenit uniformiter creaturae et Creatori. Deus enim est ens per se, quia nullo egens; creatura est ens per se, quia non est in alio ut in subjecto, eget tamen alio ad sui conservationem.

3. Ad illud quod objicitur, quod omne quod est perfectionis et bonitatis ponendum est in Deo; dicendum, quod hoc potest esse dupliciter: vel per diversitatem, et hoc facit esse in diversis generibus; vel secundum omnimodam unitatem, et hoc facit esse extra omne genus.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, quod Deo nihil deficit de bonitate; dicendum, quod Deus non dicitur non deficiens a bonitate propter hoc quod omnis differentia boni particularis sit in Deo per differentiam, sed quia est in eo per aequivalentiam: quia enim est summum bonum, complectitur in se bonum omne: sic intelligendum est de entitate: et sic patet illud.

DISTINCTIO IX.

DE DISTINCTIONE TRIUM PERSONARUM, ET COETERNITATE.

Nunc ad distinctionem trium personarum accedamus. Teneamus ergo, ut docet Augustinus¹ in libro *de Fide ad Petrum*: «Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum esse Deum naturaliter: nec tamen ipsum Patrem esse, qui Filius est: nec Filium esse ipsum, qui Pater est: nec Spiritum sanctum esse ipsum, qui Pater est, aut Filius. Una enim est essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus: quamvis personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Genitus est enim a Patre Filius, et ideo alius.»

Ilic de coæternitate Filii cum Patre agitur. Nec tamen ante fuit Pater, quam Filius: coæternæ enim sunt sibi tres personæ.

Arguentatio Ariano-norum. Sed contra hoc inquit hæreticus, ut refert Ambrosius² in primo libro *de Fide ad Gratianum*: «Omne quod natum est, principium habet: et ideo, quia Filius natus est, principium habet, et esse cœpit: quod hæreticorum ore sic dictum est.» Nam ipse Arius, ut meminit Augustinus, in sexto libro *de Trinitate*³, dixisse fertur: «Si Filius est, natus est: si natus est, erat tempus quando non erat Filius.»

Responsio Augustini catholica «Qui hoc dicit⁴, non intelligit etiam natum esse de Deo sempiternum esse, ut sit coæternus Patri Filius: sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus est illi, et esset coæternus, si ignis esset.»